

রাজা প্যারীমোহন কলেজ

তৃতীয় বর্ষের ফাইনাল পরীক্ষার পরীক্ষার্থীদের জন্য প্রয়োজনীয় নির্দেশাবলী

পরীক্ষা শুরুর আগে যে প্রস্তুতিগুলি তারা নিয়ে রাখবে :

- ১। একটি ইন্টারনেট কানেকশনযুক্ত স্মার্টফোন যেন তোমাদের কাছে থাকে।
- ২। এই স্মার্টফোনটিতে একটি ফটো বা ডকুমেন্ট স্ক্যানার ইন্সটল করে রাখবে। (স্মার্টফোনের Play Store থেকে এই স্ক্যানার অ্যাপটি ডাউনলোড করে ইন্সটল করে নাও)
- ৩। একটি সঠিক এবং নিজস্ব ইমেল আইডি (email id) যেন থাকে।
- ৪। যে ইমেল আইডি তে উত্তরপত্র পাঠাতে হবে, সেই ইমেল আইডি ডিপার্টমেন্টের কাছ থেকে আগেই নিয়ে রাখবে।
- ৫। বিশ্ববিদ্যালয় এবং কলেজের ওয়েবসাইট অ্যাড্রেস বা পরীক্ষা বিষয়ক ট্যাব নোট করে বা জেনে রাখবে।
- ৬। ইউনিভার্সিটি রেজিস্ট্রেশন সার্টিফিকেট (রেজিস্ট্রেশন নম্বরের জন্য) এবং তৃতীয় বর্ষের পরীক্ষার ফর্ম ফিলাপের চালান (ইউনিভার্সিটি রোন নম্বরের জন্য) অবশ্যই নিজের কাছে রাখবে।
- ৭। উত্তরপত্র হিসেবে সাদা A4 পাতা ব্যবহার করবে (লাইন টানা পাতা নয়), তাই যথেষ্ট পরিমাণ সাদা A4 পাতা নিজের সংগ্রহে রাখবে।
- ৮। উত্তর লেখার জন্য শুধুমাত্র কালো কালির পেন-ই ব্যবহার করবে। তাই অন্তত দুটি কালো কালির পেন নিজের কাছে রাখবে।

পরীক্ষা সংক্রান্ত কিছু নিয়মাবলী :

- ১। পরীক্ষায় প্রশ্নের উত্তর লেখার জন্য সময় হল ২ ঘন্টা। (বেলা ১২ টা থেকে ২ টা পর্যন্ত)
- ২। U.G.C. এবং বিশ্ববিদ্যালয়ের নির্দেশিকা অনুসারে পরীক্ষার শেষে উত্তরপত্র স্ক্যান করে, সেটা ইমেলে পাঠানোর জন্য আরো ৩০ মিনিট সময় দেওয়া হয়েছে, অর্থাৎ বেলা ২টা ৩০ মিনিটের মধ্যে স্ক্যান করা উত্তরপত্র নির্দিষ্ট ইমেলে পাঠাতে হবে এবং যারা উত্তরপত্র এর hardcopy কলেজে জমা দিতে চায়, তারা বেলা ৩ টা-র মধ্যে কলেজে জমা দিতে পারে।
- ৩। বি এ জেনারেলের ছাত্র-ছাত্রীরা দ্বিতীয় বর্ষের মার্কশিট অনুযায়ী দেখে নেবে যে তাদের প্রথম, দ্বিতীয় এবং তৃতীয় ইলেক্টিভ বিষয়গুলি কি কি এবং সেই অনুযায়ী বিশ্ববিদ্যালয়ের ঠিক করে দেওয়া নির্দিষ্ট দিনে পরীক্ষায় বসবে।
- ৪। যাদের তৃতীয় বর্ষে **Supplementary** আছে, তারাও পরীক্ষায় বসতে পারবে।

পরীক্ষার দিন-এর জন্য প্রয়োজনীয় নির্দেশাবলী :

- ১। প্রত্যেককে পরীক্ষার দিন সকাল ১১ টা ৩০ মিনিট থেকে কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয় এর এবং কলেজের **website** এ নজর রাখতে হবে প্রশ্নপত্রের জন্য এবং প্রশ্নপত্র পেলে প্রথমেই সেটিকে ডাউনলোড করে সেভ করে নেবে।
- ২। উত্তরপত্রে উত্তর অবশ্যই হাতে লিখতে হবে, কোনভাবেই তা যেন টাইপ করা না হয়।
- ৩। উত্তরপত্রের প্রথম পাতায় CU Roll No., CU Registration No. , যে বিষয়ের পরীক্ষা সেই বিষয়ের নাম এবং পেপার (যদি মডিউল থাকে, তাহলে সেটাও লিখতে হবে) লিখতে হবে। এই পাতায় কোন উত্তর লিখবে না।
- ৪। উত্তরপত্রের প্রতিটি পাতায় CU Roll No. লিখতে হবে।

৫। উত্তরপত্রের প্রতিটি পাতায়, পাতার নম্বর দিতে হবে।

৬। উত্তরপত্র হিসেবে যে সাদা A4 পাতা ব্যবহার করবে, তার একদিকেই শুধুমাত্র উত্তর লিখবে।

৭। প্রশ্নের মান যাই থাকুক না কেন, উত্তর যেন সংক্ষিপ্ত এবং প্রশ্নানুযায়ী হয়। চেষ্টা কর, পয়েন্ট ভিত্তিক উত্তর লিখতে।

নির্ধারিত সময়ের পরীক্ষা শেষে প্রয়োজনীয় কার্য -

প্রথমেই মনে রাখতে হবে, অনলাইনে উত্তরপত্র জমা দেওয়ার জন্য তোমাদের কাছে ৩০ মিনিট এবং কলেজে গিয়ে Hardcopy জমা দেওয়ার জন্য তোমাদের কাছে ১ ঘন্টা সময় আছে।

১। প্রথমে তোমাদের স্মার্টফোনের স্ক্যান অ্যাপের সাহায্যে উত্তরপত্রের প্রতিটি পাতা আলাদা আলাদা করে স্ক্যান করে সেটাকে একটিমাত্র Pdf ফাইলে কনভার্ট করবে। অর্থাৎ সমগ্র উত্তরপত্রের জন্য একটিই মাত্র Pdf ফাইল তৈরি করবে।

২। Pdf ফাইল এর সাইজ যেন ২৫ MB এর বেশি না হয়।

৩। এই Pdf ফাইলের একটা নাম দিতে হবে। এই নামটি পরীক্ষার তারিখ, বিষয় এবং পরীক্ষার্থীর CU Roll No. দিয়ে তৈরি করতে হবে। (ধরা যাক 01/10/2020 তারিখে History (Hons) পরীক্ষা হয়েছে, পরীক্ষার্থীর CU Roll No.- 2620-50-0008 তাহলে এই পরীক্ষার্থীর স্ক্যান করা উত্তরপত্রের Pdf ফাইলের নাম হবে - 01HISA2620-50-0008; আর যদি History (General) হয়, তাহলে নাম হবে - 01HISG2620-50-0008)।

৪। ENVS এর ক্ষেত্রে উত্তরপত্রের Pdf ফাইলের নাম বিভাগ (Stream) এবং পরীক্ষার্থীর CU Roll No দিয়ে তৈরি করতে হবে। (ধরা যাক পরীক্ষার্থীর বিভাগ (Stream) - Science , এবং CU Roll No - 2555-25-1254 , তাহলে Pdf ফাইলের নাম হবে - Science2555-25-1254)।

৫। Pdf ফাইলের নাম দেওয়া হয়ে গেলে, সেটিকে ডিপার্টমেন্টের দেওয়া নির্দিষ্ট ইমেলে পাঠাতে হবে।

৬। উত্তরপত্রের Pdf ফাইল E-mail করার সময় E-mail এর Subject /Title হিসেবে দিতে হবে সেইদিনের পরীক্ষার বিষয় এবং পেপার। (ধরা যাক, বাংলা অনার্সের পঞ্চম পত্র পরীক্ষা, তাহলে ইমেলের Subject /Title হবে 'BNGA - Paper-V') ENVS এর ক্ষেত্রে শুধু ENVS লিখলেই হবে। তবে জেনারেলের ক্ষেত্রে পরীক্ষার বিষয় এবং পেপার এর সঙ্গে সঙ্গে Elective No. ও উল্লেখ করতে হবে। (ধরা যাক, কোন পরীক্ষার্থীর বাংলা জেনারেল পরীক্ষা এবং এটি তার 2nd Elective, তাহলে ইমেলের Subject /Title হবে 'BNGG - Paper-IV-2nd Elective')

কলেজে এসে Hard Copy জমা দেওয়ার কিছু নির্দেশাবলী -

পরীক্ষা শেষ হওয়ার নির্দিষ্ট সময় শেষ হলে, কলেজে গিয়ে Hardcopy জমা দেওয়ার জন্য তোমাদের কাছে ১ ঘন্টা সময় আছে। এই সময়ের মধ্যে কলেজে আসতে হবে।

১। যে পরীক্ষার্থীর উত্তরপত্র সেই পরীক্ষার্থীকে অথবা তার প্রকৃত অভিভাবককে কলেজে উত্তরপত্র জমা দিতে আসতে হবে।

২। সঙ্গে নিয়ে আসতে হবে ছাত্রের College Identity Card এবং ইউনিভার্সিটি রেজিস্ট্রেশন সার্টিফিকেট।

RAJA PEARY MOHAN COLLEGE, UTTARPARA

Guidelines for students appearing for B.A./ B.Sc./ B.Com. Part - III (hons. & Gen.) [1+1+1 system] and B.Com. Semester - 6 (Hons. & Gen.) [under CBCS]:

1. Students must have valid email id.
2. Check CU website and College website for question papers on each day of examination from 11:30 AM.
3. Time allotted for writing answers is 2 hours only (12 noon - 2 PM).
4. Time for sending answer scripts by email within 2:30 PM on each day of examination and for hard copy submission at College upto 3 PM as per UGC & University guidelines.
5. For elective subjects for general students refer to the marksheet of Part - II examination.
6. Answers should be concise and to-the-point irrespective of inflated marks.
7. Write your answers in A4 white page (not ruled).
8. Write CU Roll number, CU Registration number, Subject, Paper/ Module on the first page. Do not write any answer here.
9. Write answers in black pen only.
10. Student must write their answer on one side of the page.
11. Write CU roll number on each page.
12. Put page number on each page.
13. Install any scan app to scan and create PDF of the script.
14. Scan each page one by one serially using the app and create a single PDF file for the entire answer script.
15. File size must be less than 25 MB
16. Answer script file name should be Date of examSubjectCU roll number.
[e.g. Date of exam say 01.10.2020, write only 01, i.e. 01CEMA3111-xxxx-yyyy for CEMG: if the date of exam is 03.10.2020 write: 03CEMG3222-xxxx-yyyy]
17. Answer script file name for **ENVS only** should be StreamCU roll number.
[e.g. Stream: Commerce (say), write commerce1621-xxxx-yyyy/
commerce171621-eeee-rrrr]
18. Students will write the name of the subject and paper in the subject of e-mail

[say, a student appeared for Bengali Honours Paper - V examination, mention BNGA Paper -V in the subject of e-mail. For general students please mention the elective number like HISG Paper -IV-2nd Elective]

19. In case of submission of script in hard copy at College, student / legal guardian should come to submit the answer script.

20. Student or guardian must bring student I-card or CU registration certificate while submission of answer script in hard copy at College.

**** ANSWERS MUST BE HAND WRITTEN AND NOT TYPED****



RAJA PEARY MOHAN COLLEGE

1, Acharya Dhruva Pal Road,
Uttarpara, Hooghly, West Bengal, Pin- 712 258.

Ph (033)2663-0191, Fax (033) 26634155

Website : www.rpmcollege.org, e-mail : rajapearymohancollege@gmail.com

ISO 9001:2015

Ref.: _____

Date: 24/09/2020

NOTICE

Students of our College appearing for B.A./B.Sc./B.Com. Part - III (Honours & General) [1+1+1 system] and B.Com. Semester - 6 (Honours & General) [CBCS] in following subjects are requested to join the departmental whatsapp group using the link given below.

Treat it as extremely urgent.

Subject	Honours	General
Bengali	https://chat.whatsapp.com/CBuu1DcgBfMEDwrEU1fqyF	https://chat.whatsapp.com/Hk8AalLnMbc7D3KgDmPsPd
English	https://chat.whatsapp.com/JipkzKnOxvJERMQtExcqno	https://chat.whatsapp.com/Ju7ZxIxEfgP4nJFpTMrYK1
History	https://chat.whatsapp.com/ItMpWduVQow4rwHNz5IR3M	https://chat.whatsapp.com/HMpzqhYqopmKaromGLjiBs
Philosophy	https://chat.whatsapp.com/DPtnNPxlQa1KT7sKj5PoCZ	https://chat.whatsapp.com/L1E9tK5qQtZ0i8WA9aAKA
Political Science	https://chat.whatsapp.com/BWjXyUoKNr08ZKaXw4mVhB	https://chat.whatsapp.com/CISd47UYtNALHTIPTVtpeV
Sanskrit	X	https://chat.whatsapp.com/Df8j4f07IHAKp5NWntJ2gU
Botany	https://chat.whatsapp.com/IsXycdLswAx9GqyhLzi34C	https://chat.whatsapp.com/H63QCUpmkZN29DIIFwUvMQ
Chemistry	https://chat.whatsapp.com/BozcJ8Csx98FzDsG3dC9nv	https://chat.whatsapp.com/GkDMuFo4EKQ5aqzPKRwaxu
Computer	X	https://chat.whatsapp.com/C2Um6IM59De7fhXfkntneO
Economics	https://chat.whatsapp.com/LyfyHdbtrxW1KtUOCpa8pr	https://chat.whatsapp.com/KSAe1Womf9ILyLgWNdzArc
Mathematics	https://chat.whatsapp.com/CqyW8MxDbd4KxCihM8XETu	https://chat.whatsapp.com/CFOQDoJ85HSB7YFTKUdgfb
Physics	https://chat.whatsapp.com/EaLdOipAzQFDK7BbXcFYH0	https://chat.whatsapp.com/LwPdNw2NUSB7NVQwNEcY8c
Physiology	https://chat.whatsapp.com/Ff5J5Ghnw0rIlahOlseGbw	https://chat.whatsapp.com/IW2peSn8MR9FX4lt3xaSjL
Zoology	https://chat.whatsapp.com/Gr9AEXSfc8I9ISXhEh8woy	https://chat.whatsapp.com/DEIKDNIHhnoIid6B84B9aK
Commerce	https://chat.whatsapp.com/JwR8cd5vKfTEBoya2A0Y1e (Yearly system) https://chat.whatsapp.com/Dqwb6shEFnX8DwyHRn13ti (Sem - 6 hon.)	https://chat.whatsapp.com/HYdlzmcnZCZKHwmUo82o76 (Yearly system) https://chat.whatsapp.com/HF2xYKEOTMc42KvU7Sy3In (Sem - 6 gen.)

BY ORDER



RAJA PEARY MOHAN COLLEGE

1, Acharya Dhruba Pal Road,
Uttarpara, Hooghly, West Bengal, Pin- 712 258.

Ph (033)2663-0191, Fax (033) 26634155

Website : www.rpmcollege.org, e-mail : rajapearymohancollege@gmail.com

ISO 9001:2015

Ref.: _____

Date: 28/09/2020

NOTICE

Students of our College appearing for B.A./B.Sc./B.Com. Part - III (Honours & General) [1+1+1 system] and B.Com. Semester - 6 (Honours & General) [CBCS] in following subjects are requested to send their scanned answer script (PDF version) within 2:30 PM on the examination date to the following departmental e-mail id given below.

****College authority will not be responsible in anyway if students send their script to wrong e-mail id or non-receipt of script due to any spelling mistake in the e-mail id****

Subject	Honours	General
Bengali	bengalihons.rpmc@gmail.com	bengaligen.rpmc@gmail.com
English	rpmcenglishhonours@gmail.com	rpmcenglishgeneral@gmail.com
History	historyhons3rdyear@gmail.com	historygeneral3rdyear@gmail.com
Philosophy	philosophy3rdyhrpmc@gmail.com	philosophyexam3ygrpmc@gmail.com
Political Science	rpmc.polsc.3rdyear.hons@gmail.com	rpmc.polsc.3rdyear.general@gmail.com
Sanskrit	X	rpmc.sanskrit.3rd.general@gmail.com
Botany	bot.hons.rpmc@gmail.com	bot.gen.rpmc@gmail.com
Chemistry	cemarpmc@gmail.com	cemgrpmc@gmail.com
Computer	X	cmstgthirdyear2020@gmail.com
Economics	economicshonoursrpmc20@gmail.com	economicsgeneralrpmc20@gmail.com
Mathematics	rpmc.math.hons@gmail.com	rpmc.math.gen@gmail.com
Physics	rpmcphysics2020@gmail.com	rpmcphsg2020@gmail.com
Physiology	honphy1920@gmail.com	genphy1920@gmail.com
Zoology	zoology2020exam@gmail.com	rpmczoology2020general@gmail.com
Commerce	rpmc.commerce.thirdyearhons@gmail.com (Yearly system) rpmc.commerce.sixthsemhons@gmail.com (Sem - 6 hons.)	rpmc.commerce.thirdyeargen@gmail.com (Yearly system) rpmc.commerce.sixthsemgen@gmail.com (Sem - 6 gen.)
Environmental Studies (ENVS)	Respective honours department	envsrpmc@gmail.com

BY ORDER



RAJA PEARY MOHAN COLLEGE

1, Acharya Dhruba Pal Road,
Uttarpara, Hooghly, West Bengal, Pin- 712 258.

Ph (033)2663-0191, Fax (033) 26634155

Website : www.rpmcollege.org, e-mail : rajapearymohancollege@gmail.com

ISO 9001:2015

Ref.: _____

Date: 30/09/2020

NOTICE

Students appearing in forthcoming B.Sc. Part - III (Hons. & Gen.) are requested to note the schedule of their Practical Examination:

Subject	Subject Code	E-mail to which scripts to be sent within 2:30 PM	Date of Practical Examination
Botany Honours	BOTA	bot.hons.rpmc@gmail.com	Paper - VII: 05/10/2020 Paper - VIII: 07/10/2020
Botany General	BOTG	bot.gen.rpmc@gmail.com	13/10/2020
Chemistry Honours	CEMA	cemarpmc@gmail.com	Paper - VIB & VIIIA: 09/10/2020 (Organic) Paper - VIIB & VIIIB: 06/10/2020 (Physical)
Chemistry General	CEMG	cemgrpmc@gmail.com	10/10/2020
Computer General	CMSG	cmsgthirdyear2020@gmail.com	09/10/2020
Physics Honours	PHSA	rpmcphysics2020@gmail.com	Paper - VIIB: 09/10/2020 Paper - VIIIA: 10/10/2020 Paper - VIIIB: 12/10/2020
Physics General	PHSG	rpmcphsg2020@gmail.com	13/10/2020
Physiology Honours	PHYA	honphy1920@gmail.com	Paper - VII: 05/10/2020 Paper - VIII: 07/10/2020
Physiology General	PHSG	genphy1920@gmail.com	09/10/2020
Zoology Honours	ZOOA	zoology2020exam@gmail.com	Paper - VII: 05/10/2020 Paper - VIII: 07/10/2020
Zoology General	ZOOG	rpmczoology2020general@gmail.com	12/10/2020

BY ORDER

Principal